
01/08/2017

1/11

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº : 17/17

Processo nº : TCA-6.247/026/17

Objeto : PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, ASSEIO E CONSERVAÇÃO PREDIAL NA
UNIDADE REGIONAL DE MOGI GUAÇU (UR-19).

Às 09:30:22 horas do dia 19 de Maio de 2017, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade CYLENE
MARIA SILVESTRE GARCIA e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: Ana Luiza Lopes Rodrigues
Suguiura, LUCIANO SEIJI TODOROKI, ROSMARI APARECIDA FERRAIOLO e Solange Denise Godwin
Fonkert, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em epígrafe, relativo à oferta de compra
- OC: 020101000012017OC00021. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às
disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada com recurso

ITEM 1

Propostas

Numero do Item:  1

Descrição:  CONSULTE EDITAL.

Unidade de Fornecimento:  VIDE EDITAL

Quantidade:  15

Menor Valor:  2.772,5900

CNPJ Vencedor:  56809023000104

Vencedor:  IRERE - SERVICOS DE APOIO FUNCIONAL LTDA - ME

Propostas Entregues:  9

Desistência de Propostas:  0

Propostas Restantes:  9

Propostas Classificadas:  8

Licitante Ordem Valor Data/Hora Situação Justificativa

Maximiliano da Silva Costa -
ME

1 3.102,6900 19/05/2017
07:46

Desclassificada Desclassificada por não ser o licitante
microempresa ou empresa de pequeno
porte, nos termos do subitem 2.1 c/c 2.7,
alínea "g", do edital.

vieira & vicentini terceirização
de serviços de portaria ltda-
me

2 3.215,2100 19/05/2017
08:41

Classificada

CONSTRUCROTTI
CONSTRUTORA LTDA-ME

3 3.250,0000 15/05/2017
14:43

Classificada

CAVALCA E SANTOS
PRESTADORA DE
SERVIÇOS LTDA ME

4 3.277,3300 19/05/2017
09:17

Classificada



01/08/2017

2/11

Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

IRERE - SERVICOS DE
APOIO FUNCIONAL LTDA -
ME

5 3.287,9300 18/05/2017
12:05

Classificada

EMPRESA LIMPADORA
AGUAI EIRELI ME

6 3.287,9300 18/05/2017
18:19

Classificada

Patricia aparecida de Almeida 7 3.287,9300 18/05/2017
16:25

Classificada

LM Conservação Predial
Ltda-EPP

8 10.000,0000 18/05/2017
16:59

Classificada

BSG SERVICOS E
SOLUCOES LTDA - EPP

9 50.000,0000 18/05/2017
12:40

Classificada

Licitante Valor Data/Hora Situação

Patricia aparecida de Almeida 2.648,0000 19/05/2017 09:59:15 Válido e confirmado

CONSTRUCROTTI CONSTRUTORA LTDA-ME 2.673,0000 19/05/2017 09:58:44 Válido e confirmado

Patricia aparecida de Almeida 2.700,0000 19/05/2017 09:57:08 Válido e confirmado

IRERE - SERVICOS DE APOIO FUNCIONAL LTDA - ME 2.773,0000 19/05/2017 10:01:59 Válido e confirmado

CONSTRUCROTTI CONSTRUTORA LTDA-ME 2.774,0000 19/05/2017 09:56:46 Válido e confirmado

Patricia aparecida de Almeida 2.800,0000 19/05/2017 09:55:50 Válido e confirmado

CONSTRUCROTTI CONSTRUTORA LTDA-ME 2.835,0000 19/05/2017 09:55:25 Válido e confirmado

Patricia aparecida de Almeida 2.873,0000 19/05/2017 09:54:16 Válido e confirmado

vieira & vicentini terceirização de serviços de portaria ltda-me 2.898,9600 19/05/2017 09:53:28 Válido e confirmado

Patricia aparecida de Almeida 2.925,0000 19/05/2017 09:50:01 Válido e confirmado

CONSTRUCROTTI CONSTRUTORA LTDA-ME 2.950,0000 19/05/2017 09:49:40 Válido e confirmado

Patricia aparecida de Almeida 3.000,0000 19/05/2017 09:46:38 Válido e confirmado

IRERE - SERVICOS DE APOIO FUNCIONAL LTDA - ME 3.000,0000 19/05/2017 09:57:25 Válido e confirmado

CONSTRUCROTTI CONSTRUTORA LTDA-ME 3.050,0000 19/05/2017 09:46:13 Válido e confirmado

vieira & vicentini terceirização de serviços de portaria ltda-me 3.109,7900 19/05/2017 09:45:56 Válido e confirmado

Patricia aparecida de Almeida 3.150,0000 19/05/2017 09:44:47 Válido e confirmado

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006.

Licitante Valor Data/Hora Situação

Patricia aparecida de Almeida 2.629,5000 19/05/2017 10:05:35 Válido e confirmado

IRERE - SERVICOS DE APOIO FUNCIONAL LTDA - ME 2.772,5900 19/05/2017 11:52:02 Válido e confirmado

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

Patricia aparecida
de Almeida

Negociação 2629,5000 19/05/2017
11:08:08

Não
aceitável

Considero o preço não aceitável, em virtude de o salário
da proposta ofertada ser inferior ao piso salarial da



01/08/2017

3/11

Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Chat

Habilitação

categoria, conforme dispõe o item 5.8.1 do edital.

CONSTRUCROTTI
CONSTRUTORA
LTDA-ME

Lances 2673,0000 19/05/2017
11:41:49

Não
aceitável

Considero o preço não aceitável, em virtude de o
Licitante, mesmo alertado por diversas vezes, não ter
encaminhado os documentos constantes nos subitens
5.7 e 5.8 do edital, conforme o disposto no subitem
5.10.

IRERE - SERVICOS
DE APOIO
FUNCIONAL LTDA -
ME

Negociação 2772,5900 19/05/2017
15:11:38

Aceitável Considero o preço aceitável após análise das
justificativas e memória de Cálculo apresentadas pelo
licitante.

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

IRERE - SERVICOS DE APOIO
FUNCIONAL LTDA - ME

19/05/2017
15:40:43

Habilitado Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se
de acordo com as exigências contidas no edital.

Recurso interposto. Motivação e juízo de admissibilidade disponível para consulta na aba "recurso" do pregão
eletrônico. Caso seja aceito, será concedido o prazo de 03 dias para entrega de memoriais e 03 dias para
contrarrazões.

Licitante Juizo da Admissibilidade Data Hora

vieira & vicentini terceirização de serviços de portaria ltda-me Aceitar 19/05/2017 15:50

Legenda Porte Empresa CNPJ Licitante

FOR0120 Outros 07.555.321/0001-00 Maximiliano da Silva Costa - ME

FOR0390 EPP 08.254.239/0001-08 BSG SERVICOS E SOLUCOES LTDA - EPP

FOR0397 ME 10.605.860/0001-02 Patricia aparecida de Almeida

FOR0721 EPP 10.896.293/0001-90 LM Conservação Predial Ltda-EPP

FOR0864 ME 14.795.130/0001-72 CAVALCA E SANTOS PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA ME

FOR0959 ME 26.651.355/0001-34 CONSTRUCROTTI CONSTRUTORA LTDA-ME

FOR0010 ME 27.133.045/0001-90 vieira & vicentini terceirização de serviços de portaria ltda-me

FOR0213 ME 56.809.023/0001-04 IRERE - SERVICOS DE APOIO FUNCIONAL LTDA - ME

FOR0076 ME 74.536.996/0001-90 EMPRESA LIMPADORA AGUAI EIRELI ME

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP

TODOS Sessão Pública Aberta. 19/05/2017
09:30:23

Pregoeiro TODOS Bom dia a todos. 19/05/2017
09:30:36

FOR0010 Pregoeiro bom dia 19/05/2017
09:30:54

FOR0397 Pregoeiro Bom dia 19/05/2017
09:31:00

Pregoeiro TODOS Vamos dar início à análise das propostas. Alerto a todos os licitantes que a prestação de
serviços ofertada deverá atender a todas as especificações previstas no Anexo I –

19/05/2017
09:32:49



01/08/2017

4/11

Memorial Descritivo, bem como os prazos e condições previstas no Edital. O não
atendimento estará sujeito às penalidades legais cabíveis.

FOR0076 Pregoeiro Bom dia 19/05/2017
09:36:32

FOR0959 Pregoeiro Bom dia 19/05/2017
09:37:44

Sistema
BEC/SP

TODOS Por ação do pregoeiro o Sistema BEC/SP promoveu o desempate das propostas para o
item 1

19/05/2017
09:43:15

Sistema
BEC/SP

TODOS Propostas analisadas. 19/05/2017
09:43:30

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1 19/05/2017
09:43:44

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 19/05/2017
09:55:50

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 19/05/2017
09:56:46

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 19/05/2017
09:57:08

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 19/05/2017
09:57:25

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 19/05/2017
09:58:44

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 19/05/2017
09:59:15

FOR0120 Pregoeiro sra. pregoeira minha empresa é mE 19/05/2017
09:59:59

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 19/05/2017
10:01:59

Pregoeiro FOR0120 Sr. Licitante, no sistema Bec o enquadramento de sua empresa consta como "Outros".
Ademais, este enquadramento e a respectiva atualização deve ser feito anteriormente à
abertura da sessão. pública.,

19/05/2017
10:04:59

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 19/05/2017 - 10:04:59 19/05/2017
10:05:01

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra. 19/05/2017
10:05:01

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação. 19/05/2017
10:05:01

Sistema
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação item 001:
LIMPEZA, ASSEIO E CONSERVACAO PREDIAL - VOLUME 03 - AGRUPAMENTO DE
PRECOS UNITARIOS PARA PREGAO ELETRONICO, LIMPEZA, ASS
Menor lance: R$ 2.648,0000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

19/05/2017
10:06:01

FOR0397 Pregoeiro Sra. Pregoeira, lançamos nossa melhor oferta. 19/05/2017
10:07:35

Pregoeiro FOR0397 Sr. Licitante, não é possível melhorara sua oferta? 19/05/2017
10:08:24

FOR0010 Pregoeiro Sr. Pregoeiro se atenta quanto ao item 5.9 do edital quanto a valores abaixo de 15% preço
inexequível.

19/05/2017
10:08:26

FOR0397 Pregoeiro Lançamos nosso melhor preço. Sra Pregoeira 19/05/2017
10:09:40

Pregoeiro FOR0010 Sr. Licitante, fique tranquilo, sabemos exatamente o que dispõe o edital. 19/05/2017
10:11:51



01/08/2017

5/11

FOR0010 Pregoeiro ok espero que isso seja levado em conta, obrigado. 19/05/2017
10:13:04

Pregoeiro FOR0397 Sr. Licitante, para fins de análise da aceitabilidade do preço, solicito inserir no sistema BEC
a Proposta de Preços, conforme modelo Anexo II do Edital.

19/05/2017
10:19:27

FOR0397 Pregoeiro Sim. Sra 19/05/2017
10:20:02

Pregoeiro FOR0397 Sr. Licitante, a Memória de Cálculo – Resumo, modelo Anexo III, também poderá ser
inserida no sistema BEC, caso esteja no mesmo arquivo da proposta, ou, se não for
possível, enviar para o e-mail: cpl@tce.sp.gov.br.

19/05/2017
10:20:18

FOR0397 Pregoeiro Não abriu aba anexo. Sra pregoeira 19/05/2017
10:21:11

FOR0397 Pregoeiro Posso enviar por email] 19/05/2017
10:21:19

FOR0010 Pregoeiro Sr. Pregoeira por favor, de que forma poderemos analisar a memória de cálculo do licitante
se caso vencedor ?

19/05/2017
10:22:47

FOR0397 Pregoeiro Encaminhado por email, peço a gentileza de confirmar recebimento 19/05/2017
10:22:53

Sistema
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada. 19/05/2017
10:23:34

Sistema
BEC/SP

TODOS Senhores licitantes, neste momento, o(s) detentor(es) da(s) melhor(es) oferta(s) deverá(ão)
enviar planilha e demais documentos que compõem a proposta, com os valores
atualizados. 
Atenção! O sistema permite o envio de apenas um arquivo, clicando no botão Enviar
Anexo.

19/05/2017
10:23:34

FOR0397 TODOS O FOR0397 enviou o arquivo. O anexo poderá ser consultado após o encerramento da
aceitabilidade de preços, na aba Edital e Anexos

19/05/2017
10:24:05

Pregoeiro FOR0397 Sr. Licitante, agora certamente a aba está aberta para o envio da proposta. 19/05/2017
10:24:11

FOR0397 Pregoeiro Exato 19/05/2017
10:24:52

FOR0397 Pregoeiro Envia e agradeço. Sra Pregoeira. Ja enviei o arquivo 19/05/2017
10:25:16

Pregoeiro FOR0397 Sr. Licitante, favor informar: 19/05/2017
10:35:50

Pregoeiro FOR0397 - número de funcionários que irão executar os serviços; 19/05/2017
10:36:18

FOR0397 Pregoeiro Será 01 (um) funcionário, 08 horas diarias de segunda a sexta feira 19/05/2017
10:37:05

Pregoeiro FOR0397 Sr. Licitante, qual a quantidade total de horas por mês e a categoria profissional? 19/05/2017
10:38:22

FOR0397 Pregoeiro 200 horas mês. E SIEMACO 19/05/2017
10:38:54

FOR0397 Pregoeiro Faxineiro(a) 19/05/2017
10:39:11

Pregoeiro FOR0397 Sr. Licitante, observamos que o piso salarial da categoria é distinto do valor lançado na sua
proposta, em desacordo com o item 5.8.1 do edital.

19/05/2017
11:03:48

FOR0397 Pregoeiro Piso 1.078,35 para 44 horas 19/05/2017
11:04:36

FOR0397 Pregoeiro Valor de 980,32, para 40 horas 19/05/2017
11:05:22

FOR0397 Pregoeiro Pois não haverá expediente aos sábados 19/05/2017
11:05:40



01/08/2017

6/11

Pregoeiro FOR0397 Sr. Licitante, o piso é o mínimo para a jornada de 40 ou 44 horas. 19/05/2017
11:06:58

FOR0397 Pregoeiro O valor informado corresponde a 40 horas. Sra Pregoeira 19/05/2017
11:08:01

Pregoeiro FOR0397 (VALOR NÃO ACEITO - ITEM 1) R$ 2.629,5000 Justificativa: Considero o preço não
aceitável, em virtude de o salário da proposta ofertada ser inferior ao piso salarial da
categoria, conforme dispõe o item 5.8.1 do edital.

19/05/2017
11:08:08

Pregoeiro TODOS Srs Licitantes, consigno que o FOR0959 está desconectado com o sistema BEC. 19/05/2017
11:09:58

Pregoeiro FOR0959 Sr. Licitante, solicito melhorar o seu preço, é possível? 19/05/2017
11:11:47

FOR0010 Pregoeiro ele não está desconectado Sra. Pregoeira ? 19/05/2017
11:12:48

Pregoeiro FOR0010 Favor atentar. 19/05/2017
11:13:20

Pregoeiro FOR0959 Sr. Licitante, favor informar se é possivel melhorar seu preço. 19/05/2017
11:14:05

Pregoeiro FOR0959 Sr. Licitante, alero para o disposto no item 8.1 do edital. 19/05/2017
11:18:08

Pregoeiro FOR0959 (alerto) 19/05/2017
11:18:41

Pregoeiro FOR0959 Sr. Licitante, para fins de análise da aceitabilidade do preço, solicito inserir no sistema BEC
a Proposta de Preços, conforme modelo Anexo II do Edital

19/05/2017
11:21:30

Pregoeiro FOR0959 Sr. Licitante, a Memória de Cálculo – Resumo, modelo Anexo III, também poderá ser
inserida no sistema BEC, caso esteja no mesmo arquivo da proposta, ou, se não for
possível, enviar para o e-mail: cpl@tce.sp.gov.br.

19/05/2017
11:21:50

FOR0010 Pregoeiro Sra. Pregoeira ira ser interrompida a sessão para o almoço ? 19/05/2017
11:32:12

Pregoeiro FOR0959 Sr. Licitante, observo que desde às 11:11:47 hs o senhor voltou a se conectar ao sistema
BEC, porém não está respondendo às mensagens enviadas por esta pregoeira. Portanto,
em respeito à celeridade do pregão, aguardaremos 5 minutos sua manifestação, sob pena
de desclassificação de sua proposta.

19/05/2017
11:34:38

Pregoeiro TODOS Srs Licitantes, não haverá intervalo para o almoço. 19/05/2017
11:35:12

FOR0010 Pregoeiro ok obrigado. 19/05/2017
11:35:57

Pregoeiro FOR0959 (VALOR NÃO ACEITO - ITEM 1) R$ 2.673,0000 Justificativa: Considero o preço não
aceitável, em virtude de o Licitante, mesmo alertado por diversas vezes, não ter
encaminhado os documentos constantes nos subitens 5.7 e 5.8 do edital, conforme o
disposto no subitem 5.10.

19/05/2017
11:41:49

Pregoeiro FOR0213 Sr. Licitante, é possível fazer uma melhor oferta? 19/05/2017
11:42:25

FOR0213 Pregoeiro Um momento por favor 19/05/2017
11:42:43

FOR0213 Pregoeiro Esta é a minha melhor oferta 19/05/2017
11:52:31

Pregoeiro FOR0213 Sr. Licitante, para fins de análise da aceitabilidade do preço, solicito inserir no sistema BEC
a Proposta de Preços, conforme modelo Anexo II do Edital.

19/05/2017
11:56:18

Pregoeiro FOR0213 Sr. Licitante, a Memória de Cálculo – Resumo, modelo Anexo III, também poderá ser
inserida no sistema BEC, caso esteja no mesmo arquivo da proposta, ou, se não for
possível, enviar para o e-mail: cpl@tce.sp.gov.br.

19/05/2017
11:56:42

FOR0213 Pregoeiro Ok 19/05/2017
11:57:35



01/08/2017

7/11

Pregoeiro FOR0213 Sr. Licitante, estamos aguardando a inserção dos documentos no sistema BEC. 19/05/2017
12:09:18

FOR0213 TODOS O FOR0213 enviou o arquivo. O anexo poderá ser consultado após o encerramento da
aceitabilidade de preços, na aba Edital e Anexos

19/05/2017
12:13:42

FOR0213 Pregoeiro Estou concluindo a Memória de calculo para envio por email 19/05/2017
12:14:47

FOR0213 Pregoeiro Enviado no email. 19/05/2017
12:26:23

FOR0213 Pregoeiro Favo confirmar recebimento 19/05/2017
12:26:32

Pregoeiro TODOS ok, estamos analisando. 19/05/2017
12:29:30

FOR0213 Pregoeiro Obrigado. 19/05/2017
12:30:21

Pregoeiro FOR0213 Consigno que o FOR0213 está desconectado do sistema BEC 19/05/2017
12:50:26

FOR0213 Pregoeiro Não estou 19/05/2017
12:51:33

Pregoeiro FOR0213 Sr. Licitante, conforme o disposto no item 5.9 do edital, solicito justificar os valores
consignados nos seguintes itens: o valor do vale transporte e vale refeição para as 3
categorias; uniformes e EPIS; material de limpeza/equipamentos e BDI.

19/05/2017
12:55:19

FOR0213 Pregoeiro Ok, estou providenciando 19/05/2017
12:56:16

Pregoeiro FOR0213 Sr. Licitante, favor apresentar as justificativas acompanhadas da memoria de cálculo. 19/05/2017
12:56:45

FOR0213 Pregoeiro Ok 19/05/2017
12:57:20

FOR0010 Pregoeiro sra pregoeira,me desculpe mais o licitante ja não tinha enviado na memoria de calculo os
valores que a sra.solicitou?

19/05/2017
13:06:00

FOR0213 Pregoeiro Finalizando para envio. 19/05/2017
13:06:41

Pregoeiro FOR0010 Sr. Licitante, favor observar a mensagem enviada às 12:55:19 hs. 19/05/2017
13:08:36

FOR0010 Pregoeiro ok. obrigado 19/05/2017
13:10:13

Pregoeiro FOR0213 Sr. Licitante, qual o prazo necessário para o envio das justificativas? 19/05/2017
13:30:52

FOR0213 Pregoeiro Ja estou concluindo para envio. 19/05/2017
13:32:27

Pregoeiro FOR0213 Ok. 19/05/2017
13:33:04

FOR0010 Pregoeiro Sra. Pregoeira 12:56 foi pedido não existe um prazo ? 19/05/2017
13:37:24

Pregoeiro FOR0213 Sr. Licitante, a concessão do prazo é ato discricionário do pregoeiro, pois ao pregoeiro é
facultado solicitar as justificativas para os preços ofertados, conforme o já consignado neste
chat.

19/05/2017
13:40:40

FOR0213 Pregoeiro Enviado
[

19/05/2017
13:40:51

FOR0213 Pregoeiro Enviado com custo completo* 19/05/2017
13:41:13

FOR0010 Pregoeiro ok. obrigado 19/05/2017
13:41:26



01/08/2017

8/11

Pregoeiro FOR0010 Sr. Licitante, a concessão do prazo é ato discricionário do pregoeiro, pois ao pregoeiro é
facultado solicitar as justificativas para os preços ofertados, conforme o já consignado neste
chat

19/05/2017
13:41:27

Pregoeiro FOR0213 Sr. Licitante, a mensagem anterior foi para o FOR0010. Ainda não recebemos o arquivo. 19/05/2017
13:42:18

FOR0213 Pregoeiro Enviei no email 19/05/2017
13:44:55

FOR0213 Pregoeiro Vou enviar novamente 19/05/2017
13:45:04

Pregoeiro FOR0213 Sr. licitante, não recebemos até o momento os arquivos enviados. favor verificar. 19/05/2017
13:45:22

FOR0213 Pregoeiro Estou lhe enviando novamente 19/05/2017
13:46:21

FOR0213 Pregoeiro Enviado novamente 19/05/2017
13:47:35

FOR0213 Pregoeiro Favor confirmar. 19/05/2017
13:47:43

FOR0213 Pregoeiro Obrigado 19/05/2017
13:47:46

Pregoeiro TODOS Sr. Licitante, recebemos os arquivos e estamos procendo à sua análise. Favor aguardar. 19/05/2017
13:50:40

FOR0213 Pregoeiro Obrigado. 19/05/2017
13:51:34

FOR0213 Pregoeiro Desculpe-me pela demora, tive problemas técnicos 19/05/2017
13:52:01

FOR0213 Pregoeiro Estou a seu dispor 19/05/2017
13:52:11

Pregoeiro FOR0213 Sr. Licitante, favor justificar os valores ofertados para uniformes e EPIs, bem como
materiais de limpeza e equipamentos.

19/05/2017
14:04:43

Pregoeiro FOR0213 Sr. Licitante favor também desmembrar o BDI, especificando a faixa de enquadramento, de
acordo com o Anexo IV da Lei C
omplementar do simples nacional.

19/05/2017
14:06:16

FOR0213 Pregoeiro Uniformes- 19/05/2017
14:06:29

FOR0213 Pregoeiro O valor é o re
sultado de negociação com nosso fornecedores, e assim conseguimos valores
competitivos.

19/05/2017
14:06:41

FOR0213 Pregoeiro Material e equipamentos- O valor é o resultado de negociação com nosso fornecedores, e
assim conseguimos valores competitivos.

19/05/2017
14:07:04

FOR0213 Pregoeiro Um momento por favor. 19/05/2017
14:07:46

Pregoeiro FOR0213 Ok 19/05/2017
14:14:03

FOR0213 Pregoeiro Enviado. 19/05/2017
14:14:04

FOR0213 Pregoeiro Faixa 2 do Anexo IV 19/05/2017
14:14:25

Pregoeiro FOR0213 Ok, vamos analisar. 19/05/2017
14:15:03

FOR0010 Pregoeiro Sra pregoeira por favor vai haver um prazo para esses envios ? 19/05/2017
14:15:33



01/08/2017

9/11

Pregoeiro FOR0010 Sr. Licitante, favor observar nas mensagens do chat que os documentos já foram enviados
e que estão, agora, fazendo a sua análise. Não há prazo para tanto.

19/05/2017
14:26:37

Pregoeiro TODOS Srs. Licitantes, favor aguardar, estamos fazendo a análise 19/05/2017
14:43:14

FOR0010 Pregoeiro Sra. Pregoeira alguma posição ? 19/05/2017
15:03:21

Pregoeiro TODOS Srs. Licitantes, após a análise das justificativas e da Memória de Cáculo feita pelos
membros da equipe, verificamos que o preço final ofertado atende às exigências editalícias
e a legislação vigente.

19/05/2017
15:10:40

Pregoeiro FOR0213 (VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 2.772,5900 Justificativa: Considero o preço aceitável após
análise das justificativas e memória de Cálculo apresentadas pelo licitante.

19/05/2017
15:11:38

FOR0010 Pregoeiro que isso 19/05/2017
15:11:40

Sistema
BEC/SP

TODOS Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

19/05/2017
15:11:45

FOR0213 Pregoeiro O Fornecedor "IRERE - SERVICOS DE APOIO FUNC", enviou o arquivo "FOR0213_4.pdf". 19/05/2017
15:12:50

FOR0010 Pregoeiro sra pregoeira.como fazemos para ver a planilha de custos detalhada da vencedora? 19/05/2017
15:13:14

FOR0213 Pregoeiro O Fornecedor "IRERE - SERVICOS DE APOIO FUNC", enviou o arquivo "FOR0213_5.pdf". 19/05/2017
15:16:44

FOR0213 Pregoeiro O Fornecedor "IRERE - SERVICOS DE APOIO FUNC", enviou o arquivo "FOR0213_6.pdf". 19/05/2017
15:16:51

FOR0213 Pregoeiro O Fornecedor "IRERE - SERVICOS DE APOIO FUNC", enviou o arquivo "FOR0213_7.pdf". 19/05/2017
15:16:59

FOR0213 Pregoeiro O Fornecedor "IRERE - SERVICOS DE APOIO FUNC", enviou o arquivo "FOR0213_8.pdf". 19/05/2017
15:17:09

FOR0213 Pregoeiro O Fornecedor "IRERE - SERVICOS DE APOIO FUNC", enviou o arquivo "FOR0213_9.pdf". 19/05/2017
15:17:19

FOR0213 Pregoeiro O Fornecedor "IRERE - SERVICOS DE APOIO FUNC", enviou o arquivo
"FOR0213_10.pdf".

19/05/2017
15:17:25

FOR0213 Pregoeiro O Fornecedor "IRERE - SERVICOS DE APOIO FUNC", enviou o arquivo
"FOR0213_11.pdf".

19/05/2017
15:17:33

FOR0213 Pregoeiro O Fornecedor "IRERE - SERVICOS DE APOIO FUNC", enviou o arquivo
"FOR0213_12.pdf".

19/05/2017
15:17:48

FOR0213 Pregoeiro O Fornecedor "IRERE - SERVICOS DE APOIO FUNC", enviou o arquivo
"FOR0213_13.pdf".

19/05/2017
15:17:59

FOR0213 Pregoeiro O Fornecedor "IRERE - SERVICOS DE APOIO FUNC", enviou o arquivo
"FOR0213_14.pdf".

19/05/2017
15:18:19

FOR0213 Pregoeiro O Fornecedor "IRERE - SERVICOS DE APOIO FUNC", enviou o arquivo
"FOR0213_15.pdf".

19/05/2017
15:18:49

FOR0213 Pregoeiro O Fornecedor "IRERE - SERVICOS DE APOIO FUNC", enviou o arquivo
"FOR0213_16.pdf".

19/05/2017
15:19:05

Pregoeiro FOR0010 Sr. Licitante, será solicitado ao vencedor que a propostade preços e a memória de cálculo
sejam inseridas no sistema. Favor aguardar.

19/05/2017
15:20:12

Pregoeiro FOR0213 Sr. Licitante. Favor inserir no sistema BEC, o Anexo III - Memória de Cálculo, ajustada à 19/05/2017

https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?GnPRZPaeCfyZBiQBPVzKMHVE1iy5PGMgHi75PdCyVaeKVMaa%2fy0YiYX4ZcJ2gS3Gfv0PWPkk2C1JZghnxpuwsw%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?GnPRZPaeCfyZBiQBPVzKMHVE1iy5PGMgHi75PdCyVaeKVMaa%2fy0YiYX4ZcJ2gS3Gkiri0RxsWl8H3hm5oe3lQQ%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?GnPRZPaeCfyZBiQBPVzKMHVE1iy5PGMgHi75PdCyVaeKVMaa%2fy0YiYX4ZcJ2gS3G1JBiIrN8YNX2eGKCJ7xdnA%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?GnPRZPaeCfyZBiQBPVzKMHVE1iy5PGMgHi75PdCyVaeKVMaa%2fy0YiYX4ZcJ2gS3GaCeneudom%2f07AMHbreab2w%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?GnPRZPaeCfyZBiQBPVzKMHVE1iy5PGMgHi75PdCyVaeKVMaa%2fy0YiYX4ZcJ2gS3GrbN7b%2b6DkyJBf9IjZd%2bHRg%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?GnPRZPaeCfyZBiQBPVzKMHVE1iy5PGMgHi75PdCyVaeKVMaa%2fy0YiYX4ZcJ2gS3GcSyuMq%2bQ9mKaLFmgX25cww%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?GnPRZPaeCfyZBiQBPVzKMHVE1iy5PGMgHi75PdCyVaeKVMaa%2fy0YiYX4ZcJ2gS3GyvVvpNmGdEgo4q0Aq87c%2bA%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?GnPRZPaeCfyZBiQBPVzKMHVE1iy5PGMgHi75PdCyVaeKVMaa%2fy0YiYX4ZcJ2gS3GQ2dYtA9N0PQiIzydEv2SeA%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?GnPRZPaeCfyZBiQBPVzKMHVE1iy5PGMgHi75PdCyVaeKVMaa%2fy0YiYX4ZcJ2gS3GfD3iK%2bR2lDP8W0ZXQCBFKw%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?GnPRZPaeCfyZBiQBPVzKMHVE1iy5PGMgHi75PdCyVaeKVMaa%2fy0YiYX4ZcJ2gS3GTCoiw5FqCVsMCNDfYisphg%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?GnPRZPaeCfyZBiQBPVzKMHVE1iy5PGMgHi75PdCyVaeKVMaa%2fy0YiYX4ZcJ2gS3GHJgaO5%2fwSEQe0gJYQO56dw%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?GnPRZPaeCfyZBiQBPVzKMHVE1iy5PGMgHi75PdCyVaeKVMaa%2fy0YiYX4ZcJ2gS3GemUhOhNlsaBsZUex%2bppEkg%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?GnPRZPaeCfyZBiQBPVzKMHVE1iy5PGMgHi75PdCyVaeKVMaa%2fy0YiYX4ZcJ2gS3GsSpAm8qMz5MHCQm%2b2QBI0A%3d%3d


01/08/2017

10/11

proposta de preços final ofertada. 15:30:02

FOR0213 Pregoeiro Ok 19/05/2017
15:32:52

FOR0213 Pregoeiro O Fornecedor "IRERE - SERVICOS DE APOIO FUNC", enviou o arquivo
"FOR0213_17.pdf".

19/05/2017
15:37:18

FOR0213 Pregoeiro O Fornecedor "IRERE - SERVICOS DE APOIO FUNC", enviou o arquivo
"FOR0213_18.pdf".

19/05/2017
15:37:34

FOR0010 Pregoeiro estamos no aguardo do envio da memoria de calculo da licitante vencedora. 19/05/2017
15:40:25

Pregoeiro TODOS O Licitante IRERE - SERVICOS DE APOIO FUNCIONAL LTDA - ME foi habilitado para o
item 1.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com as
exigências contidas no edital.

19/05/2017
15:40:43

Pregoeiro FOR0010 Sr. Liciotante, favor observar atentamente o chat. 19/05/2017
15:41:16

Pregoeiro TODOS Srs. Licitantes, as informações cadastrais do licitante vencedor poderão ser consultadas,
durante a sessão pública, selecionando o item e clicando no botão Ficha cadastral licitante.

19/05/2017
15:41:27

Sistema
BEC/SP

TODOS 19/05/2017
15:41:27

Sistema
BEC/SP

TODOS Etapa de habilitação encerrada e fase de manifestação de recurso iniciada. 19/05/2017
15:41:27

Sistema
BEC/SP

TODOS A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e motivadamente,
nesta sessão pública.

19/05/2017
15:41:27

Pregoeiro TODOS Senhores licitantes aguardaremos por dez minutos a manifestação de intenção de interpor
recursos.

19/05/2017
15:42:25

FOR0010 Pregoeiro como fazemos para manifestar a intenção de interpor recurso? 19/05/2017
15:46:12

FOR0010 Pregoeiro de acordo com o cadterc esta errado a quantidade de tickets refeição e vale transporte. 19/05/2017
15:46:57

Pregoeiro FOR0010 Sr. Licitante, observar que a prestação de serviços é de segunda à sexta feira e no Cadterc
está previsto de segunda à sábado.

19/05/2017
15:49:24

Pregoeiro FOR0010 De qualquer modo existe o campo próprio para recurso. 19/05/2017
15:49:51

Sistema
BEC/SP

TODOS Senhores licitantes, informamos aos recorrentes que a motivação do recurso será
analisada pelo pregoeiro, caso o recurso seja aceito, poderão apresentar memoriais de
recurso, no prazo de 3 dias e aos demais licitantes, que poderão apresentar contrarrazões
em igual número de dias, que começarão a correr do término do prazo do recorrente,
sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos, no endereço definido no edital.

19/05/2017
15:52:37

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Juízo de Admissibilidade de Recursos 19/05/2017
15:52:37

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Elaboração da Ata 19/05/2017
15:53:05

Pregoeiro FOR0213 Sr. Licitante, alertamos para o dever do envio dos documentos originais de habilitação, no
prazo de até 2 (dois) dias, na forma prevista no subitem 6.1., alínea “e” do Edital. Para
maior segurança e celeridade no seu recebimento, pelo Setor de Protocolo deste Tribunal,
peço que enderece o envelope para a Comissão Permanente de Licitações, dele constando
Pregão Eletrônico nº 17/17 e o número do processo TC-A 6.247/026/17. Dentro do
envelope, favor apresentar uma relação dos documentos originais encaminhados.,

19/05/2017
15:54:38

FOR0213 Pregoeiro Estarei providenciando. 19/05/2017
15:55:33

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada (com manifestações de interpor recurso). 19/05/2017
15:57:33

Licitante vencedor : IRERE - SERVICOS DE APOIO
FUNCIONAL LTDA - ME

Item :
1

Valor
Negociado :
2.772,5900

https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?GnPRZPaeCfyZBiQBPVzKMHVE1iy5PGMgHi75PdCyVaeKVMaa%2fy0YiYX4ZcJ2gS3GRkHIbopNdVUF62oZkuFmew%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?GnPRZPaeCfyZBiQBPVzKMHVE1iy5PGMgHi75PdCyVaeKVMaa%2fy0YiYX4ZcJ2gS3GIEfTo6p%2fpDwSyDk%2f%2fHEE4A%3d%3d


01/08/2017

11/11

Encerramento realizado por CYLENE MARIA SILVESTRE GARCIA

Considerações finais Agradeço a todos os Licitantes, bem como a Equipe de apoio, composta pelos servidores: Ana
Luiza Lopes Rodrigues Suguiura, Fernando Oliveira da Silva, Lincoln Marshal Tagomori e
Rosmari Aparecida Ferraiolo.

Data 19/05/2017 às 15:57:20


